Et a facer ende carta o cartas de tributacion de cens, de alcavala et obligar todos los ditos bienes del dito monesterio en general o en special por raçon de la dita tributacion, alcavala, cens segunt en aquella manera que façedero sera et a el bien visto sera; et de la dita tributacion, alcavala, cens dar et recibir fiança o fianças de salvo o de mantenimiento o otras qualesquiere fianças que se converra.

Et re ber todos et cadaunos de los ditos trehudos, censos, alcavalas et dreytos et rentas et esdevenimientos al dito monesterio pertenexientes o pertenexer devientes por qualquiere dreyto o ra on del dito logar de Malexant et del dito logar de Croch o de cada uno dellos et fer ende albara o albaras de paga de todo aquello que el por nos et en nompne nuestro recibra.

Et generalment en todos et cada unos pleytos movidos o por mover que emos et speramos aver con qualesquiere persona o personas de qualquiere ley, orden, estado o condicion sian asi en demandando como en defendiendo ante qualquiere juge o juges competentes, ordinarios, delegados o subdelegados, ecclesiasticos o seglares.

Dantes et atorgantes al dito procurador nuestro pleno et livre poder a demandar, responder, defender, excebir, re ber, oponer, proponer, componer, comprometer, lit contestar, sentencia o sentencias interlocutorias et difinitivas oyr et, si mester sera, de aquella o de aquellas appellar appellacion o appellaciones proseguir, fian a o fian as de dreyto o de redra o otras qualesquiere en juicio o fuera de juicio dar et re ber, et a jurar en animas nuestras jura de calumpnia et de verdat decir o otra qualquiere manera de jura que jugadal (*sic*) sera apelados, demandar et re ber et substituyr ius si otro o otros procurador o procuradores ra onador ra onadores quando et quantas vegadas a el bien visto sera et aquel aquellos revocar ante de la lit contestada o depues et a fa er todas et cadaunas otras cosas que bueno et bastant procurador legitimament constituido puede et deve fer et que nos, el dito convento, fariamos et fa er podriamos si present fuessemos.

Et encara si sian tales que de su natura special mandamiento requiera et que quiere que por el dito procurador nuestro o por el substituido o substituidos del en todas las sobreditas cosas et dependientes de aquella feyto, regido, ministrado, recibido o procurado sera, nos los prometemos aver por firme, seguro et agradable bien, asi como si de nos mismos conventualment fuesse feyto, regido, ministrado, recibido, procurado et obligamos nos pagar iudicanda solvi con todas sus clausulas ius obligacion de todos los bienes del dito monesterio.